МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]14
	»
	[bookmark: mm]11
	20
	[bookmark: yy]25

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]4116

Об утверждении комплекса
мероприятий по выполнению
положения об обеспечении
первичных мер пожарной
безопасности на территории
города Сургута и о признании
утратившими силу некоторых
муниципальных правовых актов

В соответствии с постановлением Администрации города от 03.09.2025                № 5322 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Сургута и о признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации                    города», от 23.12.2024 № 8525 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими должностными лицами Администрации города»:
1. Утвердить комплекс мероприятий по выполнению положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Сургута                    согласно приложению.
2. Признать утратившими силу распоряжения Администрации города:
- от 15.10.2007 № 2168 «Об утверждении комплекса мероприятий по выполнению Положения о первичных мерах пожарной безопасности в границах                   муниципального образования городской округ город Сургут»;
- от 14.02.2013 № 472 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города от 15.10.2007 № 2168 «Об утверждении комплекса мероприятий по выполнению Положения о первичных мерах пожарной безопасности в границах муниципального образования городской округ город Сургут»;
- от 24.02.2016 № 272 «О внесении изменения в распоряжение Администрации города от 15.10.2007 № 2168 «Об утверждении комплекса мероприятий по выполнению Положения о первичных мерах пожарной безопасности в границах муниципального образования городской округ город Сургут».
3. Комитету информационной политики обнародовать (разместить)                     настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать (разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные                      документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.
6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города                                                                   В.В. Криворот

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _______

Комплекс мероприятий
по выполнению положения об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности на территории города Сургута

	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности

	Разработка муниципальных правовых актов по решению
вопросов организационно-правового, финансового,
материально-технического обеспечения первичных мер
пожарной безопасности
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	2. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране,
в том числе участие в борьбе с пожарами

	Социальное и экономическое стимулирование участия
граждан и организаций в добровольной пожарной охране,
в том числе участие в борьбе с пожарами в соответствии
с порядком предоставления социальных гарантий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении
аварийно-спасательных работ на территории города Сургута,
и членам их семей, разработанным в соответствии с решением Думы города от 24.02.2012 148-V ДГ «Об установлении социальных гарантий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей»
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	3. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в иных формах

	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении первичных           мер пожарной безопасности в иных формах в соответствии                                 с муниципальными правовыми актами
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	4. Соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории города

	4.1. Соблюдение противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, расстояний от границ застройки до лесных насаждений

	постоянно
	департамент архитектуры
и градостроительства Администрации города,
муниципальное казенное учреждение (далее – МКУ) «Управление
капитального строительства»

	4.2. Проектирование и строительство источников наружного противопожарного водоснабжения с требуемым расходом воды для целей пожаротушения

	постоянно
	департамент архитектуры
и градостроительства Администрации города,
МКУ «Управление капитального
строительства»

	5. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности с включением их в планы
и программы развития территории города

	Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности с включением их в планы и программы
развития территории города
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
структурные подразделения
Администрации города,
муниципальные учреждения
и предприятия

	6. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержания в исправном
состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности

	6.1. Обеспечение исправности пожарных гидрантов на сетях наружного противопожарного водоснабжения и пожарных
водоемов, установка соответствующих указателей,
окрашивание крышек люков колодцев пожарных гидрантов
в красный цвет
	постоянно
	Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие (далее –СГМУП) «Городские тепловые сети», СГМУП «Горводоканал»,
МКУ «Казна городского хозяйства»

	6.2. Своевременная очистка участков, прилегающих
к муниципальным строениям, от горючих отходов, мусора
и сухой травы
	постоянно
	муниципальные учреждения
и предприятия

	6.3. Очистка территории, прилегающей к лесу, от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов                на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной                   не менее 1,4 метра или иной противопожарной преградой (иным противопожарным барьером)
	постоянно
	МКУ «Лесопарковое хозяйство»

	6.4. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности и устранение нарушений требований пожарной безопасности на муниципальной объектах
и в муниципальном жилищном фонде
	постоянно
	департамент имущественных
и земельных отношений
Администрации города,
муниципальные учреждения
и предприятия

	6.5. Проведение не реже одного раза в полугодие противопожарных тренировок по эвакуации работников в зданиях
Администрации города с массовым пребыванием людей
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	7. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара

	Обеспечение надлежащего технического содержания дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям                                  и наружным установкам, открытым складам, наружным
пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся
источниками наружного противопожарного водоснабжения
	постоянно
	правообладатели земельных участков

	8. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальную программу «Защита населения                        и территории города Сургута от чрезвычайных ситуаций и совершенствование гражданской обороны» и отраслевые
муниципальные программы

	Включение мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности на территории города в муниципальную
программу «Защита населения и территории города Сургута
от чрезвычайных ситуаций и совершенствование гражданской обороны» и в отраслевые муниципальные программы
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
структурные подразделения
Администрации города

	9. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре

	Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
комитет информационной политики
Администрации города,
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба города Сургута»

	10. Информирование населения о мерах пожарной безопасности через средства массовой информации, в том числе
посредством организации и проведения собраний населения

	10.1. Информирование населения по вопросам пожарной
безопасности
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
комитет информационной политики Администрации города

	10.2. Размещение материалов в области пожарной безопасности в средствах массовой информации и на информационных
ресурсах Администрации города
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
комитет информационной политики Администрации города

	11. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.06.2006 № 146-п «Об организации обучения населения мерам
пожарной безопасности, а также информировании населения о мерах пожарной безопасности в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре»

	Обучение мерам пожарной безопасности работников
Администрации города
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	12. Проведение противопожарной пропаганды

	12.1. Изготовление и распространение среди населения
противопожарных памяток
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	12.2. Организация конкурсов, выставок, соревнований, смотров на противопожарную тематику
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
структурные подразделения
Администрации города,
муниципальные предприятия
и учреждения

	12.3. Изготовление и размещение наружной рекламы
по пожарной безопасности
	постоянно
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	13. Установление особого противопожарного режима на территории города, а также дополнительных требований
пожарной безопасности на время его действия

	13.1. Установление на время действия особого противопожарного режима дополнительных требований пожарной
безопасности
	по мере
необходимости
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	13.2. Ограничение посещения лесов при наступлении высокой пожарной опасности
	по мере
необходимости
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	13.3. Организация работы межведомственных патрульных,
патрульно-маневренных и маневренных групп
	по мере
необходимости
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	14. Участие в разработке плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории города

	Участие в разработке плана привлечения сил и средств
для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных
работ на территории города
	по мере
необходимости
	управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	15. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для строений, находящихся в собственности граждан

	Определение перечня первичных средств тушения пожаров
для строений, находящихся в собственности граждан
	постоянно
	управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города

	16. Реализация иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами

	Реализация иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
Уставом муниципального образования городской округ Сургут,
муниципальными правовыми актами
	постоянно
	управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города,
структурные подразделения
Администрации города,
муниципальные учреждения
и предприятия

image1.wmf

oleObject1.bin